
IZVOD IZ ZAPISNIKA 

Sa 6. sjednice Zajedničke komisije za tumačenje odredaba i praćenje primjene 

Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike 

Tumačenja odredbi Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike 

Sjednica održana 9. veljače 2023. godine. 

1. CI. 40. 
S obzirom na članak 40. Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike i na 

Tumačenje br. 1/40 od 6. rujna 2022. godine, prema kojem se poslovima više složenosti 

smatraju poslovi za koje je propisan viši koeficijent složenosti poslova radnog mjesta u 

odnosu na radno mjesto na koje je službenik ili namještenik raspoređen, moli se pojašnjenje 

navedenog tumačenja što se smatra poslovima više složenosti za koje je propisan viši 

koeficijent složenosti poslova, odnosno smatraju li se poslovima više složenosti poslovi za 

koje je propisan isti ili viši stupanj obrazovanja propisanog za radno mjesto na koje je 

službenik raspoređen? 

U vezi navedenog upita Komisija upućuje na Tumačenje broj 1/40 od 6. rujna 2022. 

godine te daje sljedeće, dodatno tumačenje: 
Tumačenje broj 2/40 od 9. veljače 2023. 
Komisija upućuje na odredbe Zakona o državnim službenicima i na druge propise kojima se 

uređuju prava i obveze državnih službenika i namještenika. 
Prema članku 29. Zakona o državnim službenicima, od državnog se službenika može zatražiti 
da u iznimnim ili hitnim slučajevima, a najduže 30 dana neprekidno, sukladno svojim 
stručnim sposobnostima i vještinama, obavlja poslove koji nisu u opisu poslova radnog mjesta 
na koje je raspoređen. Također, sukladno članku 30. istoga Zakona, državni je službenik 

dužan po nalogu nadređenog, sukladno svojim sposobnostima, u interesu službe zamijeniti 

privremeno odsutnog državnog službenika. 
O tome da li će određeni službenik obavljati poslove više složenosti odlučuje nadređeni 
državni službenik pisanim nalogom, vodeći računa o ranije citiranim odredbama Zakona o 

državnim službenicima kojima se propisuje obavljanje poslova koji nisu u opisu poslova 

radnog mjesta na koje je raspoređen, kao i obveza zamjene privremeno odsutnog državnog 
službenika po pisanom nalogu. Ukoliko nadređeni državni službenik ipak izda takav nalog, 

službenik ili namještenik ostvaruje pravo na plaćanje više složenosti za sve odrađene sate na 

tim poslovima, neovisno da li on ima uvjete za raspored na te poslove više složenosti. 

2. Cl. 38. 
Ako je osoba završila diplomski sveučilišni studij ekonomije i stekla naziv magistra 

ekonomije (mag.oec.), obzirom da je na snagu stupio novi Zakon o visokom obrazovanju i 

znanstvenoj djelatnosti (NN 119/22), koji u članku 114. na neki način izjednačava stručne i 

specijalističke studije, da li ta osoba ima pravo na uvećanje plaće od 5%, sukladno članku 38. 

stavku 8. alineji 1. Kolektivnog ugovora? 

U vezi navedenog upita Komisija daje sljedeće tumačenje: 

Tumačenje broj 4/38 od 9. veljače 2023. 
Člankom 114. Zakona o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti (NN 119/22) 

mijenjaju se nazivi, a ne razina obrazovanja ili znanstvenog stupnja dosadašnjih sveučilišnih 
magistra i stručnih specijalista. Pravo na dodatak od 5% iz članka 38. stavak 8. alineja 1. 

Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike ostvaruju osobe koje su završile 
poslijediplomski studij, a ne diplomski studij, i stekle naziv univ. spec.



3. Cl. 52. st. 11. 

Odredbom članka 52. stavka 11. Kolektivnog ugovora nije propisano za koje točno dane u 

tjednu mora biti osiguran organizirani javni prijevoz, obzirom da subotama i nedjeljama svi 
javni prijevoznici imaju upola manje linija, a službenici koji rade u turnusu, ponekad rade i 

subotom i nedjeljom (u pravilu jedna subota i jedna nedjelja mjesečno). 

Temeljem te činjenice da prijevoznici nemaju vikendom linije koje imaju radnim danom, 

ukinuto mi je pravo na mjesečnu kartu, te mi se naknada počela obračunati na temelju 

udaljenosti u kilometrima. Radi se o relaciji Petrinja-Sisak. 

Slijedom navedenog, što je sa službenicima koji rade u turnusu, smjenama ili na drugačiji 

način (oko 80% službenika)? Da li imaju pravo na iznos mjesečne karte ili obzirom da 

vikendom nema odgovarajuće linije za dolazak na posao (iako velika većina ne koristi javni 

prijevoz, već vlastito vozilo zbog čega uvijek dolaze na posao na vrijeme) i činjenice da rade 1 

poneku subotu ili nedjelju nemaju to pravo? 

U vezi navedenog upita Komisija upućuje na Tumačenje broj 2/52 od 6. rujna 2022. 

godine te daje sljedeće, dodatno tumačenje: 

Tumačenje broj 9/52 od 9. veljače 2023. 

Sukladno članku 52. stavku 10. Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike, 

pod organiziranim javnim prijevozom smatra se mjesni i međumjesni prijevoz koji se 
međusobno ne isključuju, a koji službeniku i namješteniku omogućuju redoviti dolazak na 

posao i redoviti povratak s posla, uzimajući u obzir raspored službe pojedinog službenika i 
namještenika (rad u smjenama 2-2-2-2, turnusu ili na drugačiji način). 

Također, prema članku 52. stavku 14. istog Kolektivnog ugovora, ako od prebivališta 
odnosno boravišta do mjesta rada nema organiziranog javnog prijevoza, kao i u slučaju 
naknade troškova prijevoza zaposleniku u dane kada organizirani javni prijevoz ne prometuje, 
naknada troškova prijevoza isplatit će se po prijeđenom kilometru. 

4. ČI. 52. st. 12. 
Ostvaruje li državni službenik s prebivalištem u Sisku i mjestom rada u Zagrebu pravo na 
mjesečnu naknadu troškova javnog prijevoza u visini 1/12 cijene godišnje karte međumjesnog 

javnog prijevoznika HŽ putnički prijevoz d.o.o. kojeg neće koristiti, s obzirom da je prijevoz 
vlakom za njega trenutno besplatan? 
Naime, Vlada Republike Hrvatske je na 180. sjednici 22. prosinca 2022. godine usvojila 

zaključak o nastavku besplatnog prijevoza vlakom za stanovnike pogođene potresom na 
području Sisačko-moslavačke županije za razdoblje siječanj, veljača, ožujak, travanj, svibanj i 

lipanj 2023. godine. 

U vezi navedenog upita Komisija daje sljedeće tumačenje: 

Tumačenje broj 10/52 od 9. veljače 2023. 
Kolektivni ugovor propisuje obvezu naknade troškova prijevoza državnom službeniku i 

namješteniku za dolazak na posao i odlazak s posla, pod uvjetom da je udaljenost od njegovog 

prebivališta, odnosno boravišta do mjesta rada najmanje dva kilometra. Nadalje, prema članku 

52. stavku 12. Kolektivnog ugovora, korištenje javnog prijevoza nije uvjet za ostvarenje prava 
na naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla (bez obzira da li je 

prijevoz u nekom razdoblju subvencioniran ili besplatan sukladno odluci). 

U slučaju postojanja organiziranog javnog prijevoza kojeg službenik ili namještenik ne 
koristi, ostvarit će pravo na naknadu troškova prijevoza, sukladno odredbama članka 52. 

stavak 12. Kolektivnog ugovora za državne službenike i namještenike. 

5. ČI. 7. i 39. 
U lipnju 2022. godine sam stekao 20 godina neprekinutog radnog staža, od kojeg se 17 godina 
odnosi na rad u javnoj službi (Srednja škola Bedekovčina i Odgojni dom Bedekovčina), a 3 
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godine na rad u državnoj službi u Kaznionici u Lepoglavi, na radnom mjestu višeg stručnog 

savjetnika za tretman. 
Naime, u rujnu 2019. godine temeljem pisanog sporazuma čelnika javne službe i državnog 
tijela, zbog potrebe službe, premješten sam iz Odgojnom doma Bedekovčina u Kaznionicu u 

Lepoglavi u kojoj sam od tada zaposlen. Nastavno na navedeno, ostvarujem li pravo na 
uvećanje koeficijenta složenosti poslova radnog mjesta za radni staž ostvaren u državnim 

tijelima? 

U vezi navedenog upita Komisija daje sljedeće tumačenje: 

Tumačenje broj 1/7 od 9. veljače 2023. 
Ukupni radni staž ostvaren u državnoj službi smatra se ukupni radni staž ostvaren u svim 

državnim tijelima. Iznimno, odredbom članka 7. Kolektivnog ugovora, službenik i 

namještenik tijela jedinice lokalne ili područne samouprave i službenik iz javne službe koji se 

po sili zakona preuzima u državno tijelo, odnosno koji se zbog potreba službe, temeljem 

posebnog propisa o službeničkim odnosima, premješta u državno tijelo na temelju pisanog 

sporazuma čelnika državnog tijela i tijela jedinice lokalne ili područne samouprave, odnosno 

javne službe, za ostvarivanje svojih radnih i materijalnih prava, zadržava kontinuitet svog 
rada odnosno radnog staža kao ukupni staž ostvaren u državnom tijelu, javnoj službi i jedinici 

lokalne i područne samouprave. 

6. ĆI. 52. 
Radim u Ministarstvu pravosuđa već 18 godina. Do prelaska na rad u zgradu na adresi Ulica 
grada Vukovara 49, Zagreb, ostvario sam pravo na naknadu troškova putovanja u visini cijene 
autobusne mjesečne karte na liniji Karlovac — Zagreb — Karlovac, te godišnje karte za 

tramvaj. 
Prelaskom na novu lokaciju, više nisam primao naknadu za autobusnu kartu, već željezničku, 

jer je to povoljnije za poslodavca, te mi je ukinuta karta za tramvaj, jer su mi željeznička i 

autobusna postaja udaljeni manje od 2 km od mjesta rada. 
Prema članku 52. stavku 3. Kolektivnog ugovora, naknada prijevoza ne ovisi više o 
spomenutoj razdaljini od 2 km, jer imam potrebne godine života navedene tim stavkom. 

Budući da korištenje, tj. naknada plaćanja međumjesnog i lokalnog prijevoza ovisi o 
razdaljini pješačenja, što ne vrijedi za starije od 58 godina, molim odgovor na dva pitanja: 
1. Ostvarujem li pravo na naknadu za mjesečnu kartu za autobus, što koristim uz dodavanje 

viška cijene? 
2. Ostvarujem li pravo na plaćeni lokalni prijevoz tramvajem? 

U vezi navedenog upita Komisija upućuje na Tumačenje broj 6/52 od 26. listopada 2022. 

godine i Tumačenje broj 8/52 od 30. studenog 2022. godine. 

8. ČI. 38. 
Da li se završetkom jednogodišnjeg stručnog diplomatskog studija Diplomatske akademije 

Ministarstva vanjskih i europskih poslova može smatrati da službenik ima završen 

poslijediplomski specijalistički studij (univ.spec.) u smislu uvećanja osnovne plaće za 5%? 

U vezi navedenog upita Komisija upućuje na Tumačenje broj 4/38 od 9. veljače 2023. 

godine. 

9. ČI. 40. 
S obzirom na odredbu članka 40. Kolektivnog ugovora, molimo tumačenje da li se ista odnosi 
na službenike unutar istog stupnja stručne spreme ili se može primijeniti i u slučaju ako viši 

upravni referent obavlja poslove višeg stručnog savjetnika?



U vezi navedenog upita Komisija upućuje na Tumačenje broj 1/40 od 6. rujna 2022. 
godine te Tumačenje broj 2/40 od 9. veljače 2023. godine. 
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Olga vile Novosel


